labitur, ad terram illa prosternit, facitque quod & consulit beatus apostolus Paulus ad Roma. cap. 6. dicens: *Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestre. Sicut enim exhibuitis membra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiae in sanctificationem: cum enim servi essetis peccati, liberis fuisti iustitiae. Quem ergo fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum, mors est. Nunc vero liberati à peccato: servi autem facti Deo, habetis frumentum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam æternam. Stipendia enim peccati mors: gratia autem Dei, vita æterna, in Christo Iesu domino nostro. Membra igitur quæ peccatis in seruerunt, mortificando, & disciplina salubri super illa collabedo ab omni peccatorum offensa præseruabuntur. Nec à mente decidat, quod ait apostolus: Stipendiū peccati mors est. Quidam David alijs verbis insinuat, psal. 54. inquit: *Viri sanguinū & dolosi non dimidiabunt dies suos. Sunt qui dicunt hominum vitam hisce temporibus breuem esse: & philosophantur, vel eo quod iuuenientia matrimonia contrahunt, vel quia terra senescit, & debiles profert fructus: at qui beatus apostolus Paulus: Stipendia, inquit, peccati mors est. Vbi ergo peccata superabundant: mors etiam primo peccato in stipendum impensa, in omni hora peccantes gressatur: Viri namq[ue] sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Collabamur ergo cogitatione super peccata quæ admisimus: & quemadmodum in manibus nostris nihil relictū est, præterquam culpa, meditatione assidua pensitemus. Vultum, vitam, & mores immutamus, atq[ue] omnia in melius corrigamus. Impingebat etiam in ostia portæ. Porta est per quam in domum ingredimur & regredimur. Nudus, inquit Iob, egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Si semper in ingressu & exitu ex hoc seculo impingamus, non profecto modicū proficiemus. Desfluebat quoq[ue] salina per barbam eius. Quod vel infantibus contingere solet, vel decrepitis. Idque innocentiam signat & nihil cupere terrenorum. Innocentiam ergo infantium & impotentiam decrepitorum eligentes, omne terrenum cum infantibus negligamus, fastidiumq[ue] omnium cum decrepitis habeamus. Sicq[ue] à peccatis præseruabimur gratia Christi, atque omniconatu præseruatiæ pœnitentiae iam præscripta non mō obseruemus. Alia pœnitentia dubia dicitur, cuius ad evidenter notitiam, oportet viri pœnitentia dūtis spēi meminisse. Quam beatus Thomas 2.2. quæst. 17. ait, pro obiecto habere arduum bia. quoddam possibile. Expectans expectavi dominum, & intedit mihi. Arduum nimis fuit Deum hominem fieri: quod sperare, ad spēi virtutem spectat. Arduum etiam sperare, cum Deo in gloria perpetuo permanere: quod & virtus spēi expectare facit. Hæc autem habet duo aduersa vitia: quorum alterum per defectum, alterum per excessum fit, quemadmodum & virtutes reliquæ, quarū situs in medio constituantur. Horū igitur vitiū, vñū quo per defectū peccatur, desperatio est, cui Iudas succubens laqueo se interfecit. Alterum quod in excessu versatur, præsumptio dicitur: qua quis temere cū hæreticis sine gratia & meritis se salvare posse cōfudit. Hæc igitur vitiū est diabolicū, à spēi virtute magno interuallo dis̄sita, à qua oritur dubia pœnitentia, quæ est perseuerātia, vñq[ue] ad ultimū balitū in aliquo peccato mortali. Nemirū cū se quis videt, vel ad suspēdū trahi, vel in lecto à medicis de salute & vita ipsius desperari, tū demū pœnitent, qui nunquā ante hac voluit vere pœnitere. De his beatus Augustinus libro de vera & falsa pœnitentia cap. 17. inquit: Pœnitentiam non negamus. An autem debita illi dimittantur dubitanus: quoniam in illa hora qui pœnitent, peccata**

peccata te dimiserunt, non tu illa. Deo tamen omnia committimus, cui corda patent. Nec prætereundam demonis astutiam in hoc loco censemus, quapropter plurimos aliquas virtutes facere non prohibet, dum modo in uno mortali peccato detineantur: illosque securos, quoad potest, status eorum reddit, quiccum se liberos & aliquibus virtutibus adhaerere cernunt, se saluari posse confidunt: parvipendentes scilicet unum vel superbie, vel ambitionis & odij, seu carnis quodcumque mortale, cum se plurimis videant virtutibus exerceri. Habet se Sathanas ad huiuscmodi homines non aliter, quam qui pedem equi in prato virenti humi fixo palo sune alligat. Et quidem homo securus dormit, equus vero huc & illuc discurrens viretes de�ascat herbas, nec funem curat, quo detinetur vincitus. Sic qui uno detinetur mortali, longum illi funem virtutum, tanquam de illius damnatione securus dæmon concepit: quatenus libere huc & illuc discurrens ac beneficiens non meminerit se pede teneri vincatum. Inuigilet igitur unusquisque ne aliquo mortali detentus, de quo nonquam vere paenituerit, incidat in diem mortis, & tunc demum incipiat paenitentiam habere, de qua dubitat Augustinus. Meliore autem quam potest sibi statum eligat, nulloque mortali detineatur. Huius similitudinem habemus Indi. cap. 9. Cum enim Gedeon septuaginta filios reliquisset: Abimelech unus exiliis omnes peremit, uno excepto qui se occultauit Ioa nomine, alias Ioatham. Hic antem populum videns fratricidam Abimelech in suum eligere ducem, coacto populo parabolam illis proposuit, dicens. ligna petierant regem & adierunt oliuam. Quae respondit non posse relinquare pinguedinem suam, & lignis imperare. Euntes porro ad sicum, ait: Non possum deferere dulcedinem meam, & vobis praesesse. Recedentes autem adierunt vitem quae dixit: Non posse relinquere sui fructus suavitatem & lignis praefici. Omnia ergo ligna ingressa sunt ad rhamnum arborem spinis vndeque circunseptam & punctionibus aptam, quae libenter sceptra suscepit, & lignis sanguinolenter imperauit. Hac similitudine Ioa voluit populū increpare, quod sanguinolentum Abimelech ducem sibi praefecissent. Non igitur quisquam spinosam rhamnum mortalis peccati ducem super se constitutat. Nam & si viriditate aliarum virtutum polleat, si usque ad horam mortis in uno mortali peccato obstinatus perficitur, cruentatus ac laceratus ab aculeis rhamni recedet: & si paenituerit, paenitentiam illinon negamus. Quanquam de salute eius beatus dubitat Augustinus: cum peccata illum dimiserint, quibus iam amplius obsequi moriens non licuit. Non ergo ille peccata reliquisse videtur, qui quoad potuit illa sibi retinuit. Magna illi misericordia necessaria est, magna que gratia, quatenus sic sciat conteri & dolere, quod veram consequatur veniam ad salutem. Habemus igitur vera paenitentiam, utcunque explicatam aduersus Lutheranorum haeresim. Habemus & præseruatiuam, dubiam etiam & inutilē Iude. Unusquisque igitur veram paenitentiam agat, ut veniam consequatur, dum vivit. Venit nox, inquit dominus Ioa. 9. in qua nemo potest operari. Dum lucem ergo habemus, veram pro peccatis paenitentiam agamus, gratia domini nostri Iesu Christi: Cuicunque patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS TERTIVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

OCcasione inutilis paenitentiae Iude, veram paenitentiam utcunque attigimus: tum & præseruatiuam, dubiam, inutilenque absoluimus. Considerandum etiam est quod

fit difficile restituere famā, quam quis denigravit coram principibus huīus seculi. Quād Iudas minime restituendam curauit corā sacerdotum principibus, qui Pilato dñm tradidere: nec etiam coram Pilato vel Herode. Hinc fit ut si quis famam alterius abstulit coram hominibus popularibus, illum persuaderi posse ad restitutionem, & palinodiam canere. Ceterum si coram rege vel prælato magno quis aduersus proximum falsum imponat crimen, addubito ne forte vñquam restituat. Quam obrem ipsi deberent principes detrahentibus obuiare, & illos serio præmonere ubi crimen de aliquo ad se detulerint, non vereri (si recordantur vel ad eorum notitiam venerit aliter se rem habere) quæ perperam locuti sunt, iterū emēdare. Confueuere namq; mundani homines dicere: Si ego Regi repetiero falso me detulisse crimen, qualem me Rex opinabitur? omni decidam apud illum existimatione, vt nec mibi deinceps nec meis prodeesse possim. Caveant igitur ne proximis detrahant, qui Regum & principum negotia tractant, ne vñquam in tam grāue periculū incident, vt opus sit vel Deo, famam non restituentes, in æternū priuari, vel restituentes à familiaritate Regum decidere. At pessimi qui aderant in templo principes sacerdotum & seniores dixerūt Iude: Quid ad nos? tu videris. Quasi nihil illos res tangeret, cum & ipsi forent captionis dñi rei, qui ipsum innocentem nouerant. Sed vt vulgo nostrati dicitur, pignus maiori tenebatur senore: quando ipsi principes sacerdotum odio & inuidia concitati, ac nimia cupiditate & malitia obcæcati, innocentissimi domini Iesu sanguinem fitiebant, dicentes: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Et proiectis argenteis in templum recessit. Sacerdotes enī cum ad illos peccator accedit, benignos esse oportet: alias peccatores in desperationē inducēt, quemadmodum & isti Iudam ad desperandum iunarunt. Tenebantur enī, bene consulere, & cum illo adire Pilatum & cæteros sacerdotes, & ad pœnitentiam illum prouocare. Ipsi vero aiunt: Quid ad nos? Ad quem igitur si nō ad vos? Quid ad nos? tu videris. Et proiectis argenteis recessit, & abiens laqueo se suspendit. Et suspensus inquit, beatus Petr⁹ Aelio. capitulo primo, crepuit medius, & diffusa sunt omnia viscera eius. Perit ergo infame corpus in terra, & in infernū truditur infelix anima, & cuius viscera in innocentissimum dominum nulla sunt pietate commota diffunduntur in terrā: vt sic crudelis crudeli morte periret. Beatus Hiero. ait plus Iudā peccasse desperando, quād dominum tradendo: Quoniam desperatio peccatum est contra spiritum sanctum. Ideoq; quisquis peccauerit quantuncunq; nefandum sit crimen, de venia non desperet: quin potius viros probos & peritos adeat, & pure confiteatur prudenti sacerdoti, & dominus miserebitur eius: cuius miserations sunt super omnia opera eius. Duri cordis peccatum in peiora ruere peccatorēm facit. Ecce Caini duritia cordis tactus, odioq; in fratrem concepto innocentem Abel, quanquam à domino esset præmonitus: Quare, inquit, concidit vultus tuus? Non ne si bene egeris recipies? Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius: nihilominus fratrem occidit: & ex occisione subsecuta est desperatio peccato grauior primo. Iudas à domino totiens monitus & cominatus non destitit à duritia cordis, vendiditque dominum, & subsecuta est desperatio. Connectuntur mutuo vitia, veluti catena quedam, & sèpe alterum pendet ab altero. Quamobrem beati Gregorij consilium optimum est: nimirum cum peccas, vt illico pœnitentiam agas, sacerdotem quæras, vt verè & pure confitearis. Nam peccatum quod statim pœnitentia non deletur, suo pondere ad aliud trahit. Indignatur Iudas cupiditate cōmotus

contra Magdalenam, eo quod fracto alabastro vnguentum effuderit super caput domini. Porro à cupiditate proditio, à proditione desperatio, à desperatione suspendium subsequuntur est: demum à suspendio decidit in infernum Iudas. Qui si in initio cupiditatē & anaritiā cohibusset, & à se abegisset, in tantū malorū chaos forte non incidisset. Prudētes igitur viri principis obuiare consueuerunt. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbanam. Corbana idem quod gazophylacium est, nempe locus in maiore atrio templi, quo oblatæ templo pecuniae adserabantur, quia primum sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldemach, hoc est ager sanguinis, usq; in hodiernum diem. Pretium quo dominus venditur in sepulta rā peregrinorum corporum exhibetur: ipse autem venditus in animarū redēptionem & peccatorū pretium datur. Sanguinis ergo pretio ager sanguinis comparatur. Caveant autē fides ne nūc forte huiusmodi ager apud illos sit. Quem sanè habebit intra domum suam ex innocentium sanguine comparatum, quicunque rapina & latrocino vinit. Sanguinis agrum etiam possidet, qui obsequijs & muneribus corrūpit iustitiam. Consuevere namq; seculi huius filii, cum apud eos de re aliqua suboriri cōperit cōtrouersia, iudici præmittere munera, ut eius favorem sic aucupentur. Index verò muneribus veluti iacto cinere obcæcatus, iam agrum sanguinis indicat ei, qui munera dedit, cui omnia iura fauēnt, licet omni iure sit destitutus: nē pe quia munera dedit. Ceterum cum sepe mecum admirarer & studiosa quadam indagine perscrutarer, unde fieri posset, vt si quando viri probi aliquod haberent negotium, omni destituerentur fauore, nec ullum proficiuerent intercessorem, cum praui & iniqui homines sat satis haberent multos: reperi bonos viros innocentiae suæ fretos nulli offerre munera: iniquos verò cum habendas vitijs laxare cōperint, iudices & magistratus & alios viros nobiles muneribus datis circumuenire, vt gratiam eoram inēant, & possint cum opus fuerit eos habere propitijs. Qui pauperes, orphanos viduasque insequitur, is etiam agrum sibi sanguinis emit: rationem redditurus ei qui se patrem orphanorum, & iudicem viduarum dicit, Psa. 67. Agrum etiam sanguinis donat, qui bona ecclesiæ consanguineis & amicis cōtrahitis formam inique tribuit. Tunc impletum est, quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, quem appreciauerunt a filiis Israel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus. Vaticinium hoc, quo probatur domini Iesu triginta argenteis consummatam venditionem fuisse apud Zacha. capit. II. reperitur in hæc verba conscriptum: Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit dominus ad me: Projice illos ad statuariū decorum pretium, quo appretiatus sum ab eis. Et tulit triginta argenteos, & proieci illos in domo domini ad statuariū. Apud Hieremiam. 32. capite legitur, prophetam agrum emisse in Anathoth, quod significat obedientiam. Intellexi autem, inquit propheta, quod verbum domini esset: et appendi ei argentum septem stateres & decem argenteos. Et scripsi in libro & signavi & adhibui testes. In hoc quod ait propheta intellexisse emptionem agri verbū domini esse, videtur hanc de qua loquimur significare. Quod & beatus Augustinus libro. 3. de consensu euange. capit. 6. sic accipiens, ait: In utroque propheta pretium venditionis domini haberi. In Hieremia emptionem agri, in Zacha-

riā pretij quantitatem & proiectionem in domo domini: Verum cum Hieremias sit unus ex prophetis maioribus, euangelista prophetiam in utroque præscriptam, potius Hieremiac quam Zachariæ tribuit. Quaquam beatus Hieronymus in hunc locū dicat: Legi nuper in quodam Hebraico volumine, quod Nazarenæ sectæ mibi Hebræus obtulit, Hieremiac apocryphum, in quo hæc ad verbum scripta repert. Nos verò beati Augustini expositionem sequentes, cum legimus agrum emptum ab Hieremiac & illum intellexisse verbum domini esse: hoc est, ad aliquid mysterium significandum dominum hæc fieri præcepisse: cumque in Zacharia pretium reperimus & in templo argenteorum proiectionem existimamus ab utroque propheta sumptum euangelistæ testimonium, Hieremiac tantum citato nomine, quoniam de maioribus in ordine secundus est. Ipse dominus pretium nostrum, ipse & ager est: quo in baptismo sepelimur in similitudinem mortis eius. Ipse est figurus & plasmator nostrer, & nos vasa eius. Hanc ego repertus similitudinem, beato apostolo Paulo acceptam retero, qui ait ad Roman. capit. 9. An non habet potestatem figuris ut ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Atque utinam nos vasa in honorem & non in contumeliam fabricata simus: ut exinde vitam consequamur æternam gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS QVARTVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

IESVS autem stetit ante præsidem, & interrogauit eum præses, dicens: Tu es rex Iudæorum? Dixit illi Iesus: Tu dicis. Et cum accusatur a principibus sacerdotum, & senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer. Quoniam inter hæc quæ breuiter beatus Matthæus perstringit, plura inter dominum, Pilatum, & Iudeos intercesserunt, oportet nunc secundum omne, euangelistas etiam illa quæ gesta sunt suo referre ordine. Ioannes, Adducunt ergo, inquit, Iesum à Caipha in prætorium, erat autem mane: & ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha: septem videlicet diebus azyma, agno iam nocte præcedenti immolato. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem adfertis aduersus hominem hunc? Responderunt, & dixerunt ei: Si non esset hic malefactor non tibi tradidissimus eum. Dicit illis Pilatus: Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicare eum. At illi dixerunt: Nobis non licet interficere quenquam. Timentes, vero ne Pilatus dominus Iesum dimitteret, cum nullam adferrent peculiaris criminis accusacionem. Tantum enim dixerant: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum: accusacionem tunc expresserunt secundum Lucam, dicentes: Hunc inuenimus subuentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse. Tunc sequitur beatus Matthæus, reserisque Pilatum domino dixisse: Non audis,

Hb ij quanta

quanta aduersum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miretur praeses vehementer. Miratus ergo Pilatus de Iesu, quod cum omnis reus maxime excusationem suam prætendat, ipse taceret. Secundum Ioannem, Introivit ergo iterum in prætorium Pilatus, et vocauit Iesum: Matthæus, Iesus autem stetit ante præsidem et interrogauit eum praeses dicens: Tu es rex Iudeorum? Ioannes, Et respondit Iesus: A temetipso hoc dicas, an aly tibi dixerunt de me? Respondit Pilatus: Numquid ego Iudæus sum? Genstua et pontifices tradiderunt te mibi. Quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudeis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit ei Pilatus: Ergo rex es tu? Matthæus et Ioannes: Respondit Iesus, Tu dicas: Ioannes, quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, et adhuc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate audit vocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exiuit ad Iudeos, et dixit eis: Ego nullam in eo inuenio causam. Lucas, commouit populum, docens per uniuersam Iudeam, incipiens a Galilæa usque huc. Pilatus autem audiens Galilæam, interrogauit si homo Galileus esset. Et ut cognouit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Hierosolymis erat illic diebus. Herodes autem viso Iesu, ganisus est valde. Erat enim ex multo tempore cupiens videre eum, eo quod audiret multa de illo, et sperabat aliquod signum videre ab eo fieri. Interrogabat autem illum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat: Stabant autem principes sacerdotum, et scribæ, constanter accusantes eum. Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo, et illusit ueste alba, et remisit ad Pilatum. Hæc concordia et conne-xio euangelici textus elicitor ex beato Augustino de consensu euangelistarum lib. 3. Et ex beato Antonino pri. parte historiali, titulo 5. in principio. His ita digestis ad expositionem nunc accedamus. Non igitur aliquā accusationem proposuere Iudei, sed sua autoritate volebant dominum si possent damnare, dicentes: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidisse museum. Similes his sunt magnates quidam qui pauperes sua potentia mititur subuertere, volentes plus suis dictis tribui, quam veritati. Iudei tamen Pilatus non acquiescit. Nam cū de vita aut fama alicuius agitur, sine accusatione et defensione rei non licet agitari causam. Id autem videntes Iudei tres illas quas dixit Lucas accusationes proposuerunt, quibus non respondens dominus, Pilatus vehementer admiratus est. Non opuserat confutatione in his tam deuirs accusationibus. Qui enim salutem præstabat gentibus, non subuertebat gentem. Qui dicerat: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, non consulebat non dare tributa Cæsari. Qui regnum abhorruit, cum populus regem illum constituere vellet post saturationem quinque millium hominum, et discessit, seque abscondit: non se tempore dicebat regem. Reliclis ergo prouis illatis accusationibus, ad tertiam Pilatus rediit, querens si esset Rex Iudeorum. Quod si Pilatus a seipso qui erat gentilis quereret, de regno temporali querere videretur: si ex Iudeorum ore, de regno Messiae: propterea dominus quæsiuit ab illo: A temetipso hoc dicas, an aly tibi dixerunt de me? Pilato autem responderente: Gens tua et pontifices tradiderunt te mibi, declarauit illi dominus regnum Messiae, dicens: Regnum meum non est de hoc mundo. Beatus Augustinus ait: Non dicit dominus non est in hoc mundo, quando ipse est rex dñus cœli et terræ: sed de hoc mundo. Non enim re-

gnat ad regum terræ instar, qui terrena possident, & illa suis ministris præstant, sed est rex gratiæ, rex veritatis, rex gloriæ. Regnum tuum omnium seculorum, Psalm. 143. cuius imperium super humerum eius. Non enim terram super humerum baiulant reges. Baiulant autem Christus gratiam & veritatem, & quia nos redemit crucem. Zach. Capit. 9. Ecce rex tuus venit tibi iustus & saluator, & ipse pauper sedens super asinam & super pullum filium asinæ. Cum autem inferret Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit dominus: Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Natum in regno beatitudinis est ab æterno Dei verbum, in se semper beatum: secundum utique hominis portionem Christus beatus est in ipso primo instanti suæ benedictissime conceptionis de spiritu sancto ex pretiosissimo sanguine virginis. Vel ad hoc natus sum & in mundum veni, ut testimonium perhibeam veritatis diuinæ, quam Deus promisit daturum se pro redemptione mundi. Veraces oportet sint, quicunq[ue] volūt de regno esse Christi: & haec amicitia est Christiana cum amicus amico non adulatur, quin potius veritatem dicit. Regibus etiam nimis esset utile, si semper illis sui veralo querentur, nec afferentibus nec mendacijs fallerent. Ceterum reges cum veritatem quærunt, non vultum auertant: quemadmodum fecit Pilatus, qui quærens à domino: Quid est veritas? illico se ad Iudeos conuertit, quid esset veritas non audire volens. Sed aduentum quomodo Pilatus de primis accusationibus minimcurat, sed de regno: quoniam hoc præcipuum erat. Sic de præcipuis nobis cura semper sollicita esse debet, non de friuolis & mundanis rebus, sed de perpetuo duraturis, anima scilicet & regno Dei. Satisfactus Pilatus de negotio regni, exiens foras nullam se inuenire causam ad condemnandum Christum afferuit. Tunc addiderunt Iudei: Comonuit uniuersam Iudeam, incipiens à Galilæa. Pilatus igitur dominum ad Herodem mittit: quicuriosus scrutator maiestatis diuinæ factus, ac volens signum videre non datur ei. Qui enim verè salutem à domino quæsierunt, leprosi, paralytici, dæmoniaci, cæci, claudi, surdi, & qui quocunq[ue] alio morbo laborabat, integrum salutem consecuti sunt. Herodes vero scrutator improbus, sperans signum aliquid à Christo fieri, nec responsum nec ullum verbum accepit ab ore domini. Quæ terrena, ut vestes delicatores, corporis & gressus gestum, ornatum & his similia curiose nimis sectantur, non merentur ut coram illis miracula fiant. Spreuit autem Herodes dominum cum exercitu suo, & illusit indutum ueste alba, & ad Pilatum remisit. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die: Nam antea inimicerant adinuicem. In hoc designatum est, gentes amicitiam cum lege & prophetis inituros, domini recipientes fidem, & figuris legis & verbis prophetarum credentes, qui antea legis & prophetarum inimici erant. Videant ergo qui Christum in aliena ueste illudunt, beneficia & officia dantes, quibus non licet, tam prælati quam reges. Herodes pro illusione domini in iste infernum meruit, quod & consecutus est, & pannosam uestem, qua illusit dominum, perdidit. Ita indignis beneficia & officia dantes ad infernum properant, & ea quæ sua sunt largiuntur. Perperam igitur distribuentes sua dissipant, pariter et damnationem acquirunt: quod satis inutile peccatum est, quod dando & nihil recipendo, committitur: quando & homo sua largitur, insuper & animam perdit. Videant etiam officiorum & beneficiorum intercessores, quos dominis suis dignos proponunt: ne aliquos in ueste alba, alios in ueste nigra obtrudat. Et ne uestes, hoc est merita hinc inde communiæt, album pro nigro, & è connuerso nigrum pro albo ingerentes. Nā

qui scienter beneficium, vel officium, vel ordinem sacrum indigno consert, omnium peccatorum, quae indignus in suo beneficio ordine vel officio ex defectu commisit, particeps efficitur. Propterea beatus apostolus Paulus monebat suum discipulum Timotheum, dicens: Manus citio nemini imposueris: nec communicaueris peccatis alienis. Idem dicendum de illis, quorum exemplo ceteri vel heretici sunt, vel etiam peccant. Quemadmodum beatus Augustinus inquit: pœna Arius nondum est finita (accidetalem pœnam oportet intelligi) quoniam augetur, qui tamen quis eius erroris particeps efficitur hereticus. Similiter ait beatus Antoninus 4. part. titu. 14. cap. 5. §. 9. Augetur etiam dæmoni pœna accidentalis, quando aliquem facit peccatum mortali succumbere. De angelis autem et sanctis doctores in 2. Sententiarum dist. II. Et Iohannes Gerosolymitanus in sermone de omnibus sanctis, qui incipit: Exultabunt sancti in gloria, ait: Dicūt quia angeli et beati quorum vel inductione vel exemplo ad bonum prouocamur et facimus, latitantur accidentaliter. Quod expresse dominus insinuauit, dicens Luc. cap. 15. Ita dico vobis gaudiū erit angelis Dei super uno peccatore penitentiam agentem. Hoc ergo exemplo dum studeamus proximis optime consulere, monita et exempla illis exhibeamus salutis, iustitiae, et virtutis: quo semper gaudij nostri cumulus augeatur, bonis semper operibus instigentes, et ita ceteros excitantes ad bonum, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre et spiritu sancto est honor, gloria, et imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS QVINTVS
In XXVII. cap. beati Matthæi.

PEr diē autem solennem consueuerat praeses populo dimittere unum vinclum, quem voluissent. Habebat autem eancum unum vinculum insignem, qui dicebatur Barrabas. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis, Barrabam, an Iesum qui dicitur Christus? Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor eius, dicens: Nihil tibi & iusto illi: multa enim passa sum hodie per vim propter eum. Principes autem sacerdotum & seniores, persuaserunt populo, ut peterent Barrabam, Iesum vero perderent. Respondens autem praeses, ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Barrabam. Dixit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis praeses: Quid enim malificet? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine iusti huius: vos videritis. Et respondens uniuersus populū, dixit. Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Reuerso de domo Herodis domino volens Pilatus illum eripere, dixit Iudeis, nec se nec Herodem, cui eos remiserat cum Iesu, inuenisse in eo causam mortis. Per liberationem paschalem igitur proposuit illus Barrabam, qui erat latro, et in seditione fecerat homicidium. Ceterum quid prodest iustitia cum improbo aduersario ac debili iudice. Pilatus enī iudex iniquus erat et meticulosus, Iudei vero maligni, proterui, et persistentes in malo: qui potius voluerunt Barrabam seruare latronem

nem & hominem seditionis, ut occideretur innocens agnus & autor vitae Iesu. Sciens autem Pilatus quod per inuidiam dominum tradidisset Iudeam nihil boni iudicis agit. Quod autem vxor Pilati misit ad illum pro liberatione Iesu, in eo interculo temporis, quo principes sacerdotum persuaserunt turbis ut Barrabam peterent, Daemonis consilium fuit: volens si posset eripere dominum, iam suspicans se illius morte spoliandum, & humanum genus redimendū: cū scripturā adimpleri & dñi patientiā cerneret. Atqui sero eo cōsilio dēmō vsus est. Ipse nam praecedente nocte post buccellā in cœna traditā Iudea, introiit in illū: & quāta diligētia tunc mortē dñi percurauit, tāta nūc sollicitudine impedire nititur, sed non valet. Ideoque unusquisque peccator seipsum consideret, ne tanto feruore in vitia ruat, vt cum resilire velit, non possit; præsertim cum à peccato absque speciali auxilio Dei resurgere non possimus. Timeat unusquisque, cum per se solus resurgere ab uno mortali peccato non possit, ne forte non mereatur auxiliari, vt à plurimis resurgat sceleribus. Sub bona similitudine ad uxorem Pilati venit diabolus: ne Romanum periclitetur imperium, ne sceptrā Cæsaris cadant, ne Iudea pereat. Sic faciunt plurimi qui bono simulato prætextu, quæ sibi noxia sunt pellere adiutuntur, simulantes in gratiam illius quem fallere cupiunt hæc agere. Quemadmodum & pueri in angulo occultent faciem, claudantque oculos, cum ipſi se non vident, existimant ab alijs etiam non videri, quorum corpus omnibus patet. Ne ergo existimet quisquam, se non videri, cum inique agit. Nam & Deo patet, & si negotium quempiam tangit, etiam sentitur ab illo quem iniquus fallit. Oporteret quippe principum agentes negotia, & quire regni exercerent officia, cū primum regimen accipiunt iurare quatuor, ne in suis officijs peccent: videlicet non se habituros cognatos, non familiares, non amicos, non inimicos. Nec se latere existiment, cum sua querunt, potius quam quæ reipublicæ utiliasunt. Nam nihil horum latere potest, cum plurimos habeant id genus homines affectatores. Interea dum hæc per nuntium agit vxor Pilati persuaserunt turbæ sacerdotes iniqui, vt Barrabam peterent, Iesum vero perderent. Hæc duo simul maligni in cor populi submiserunt, domini scilicet mortem, & liberationem homicidæ latronis. Iudei homicidæ similibus præstant vitam. Quem vultis vobis de duobus dimitti? Barrabam inquit. Quid igitur faciā de Iesu, qui dicitur Christus? Dicuntioēs: Crucifigatur. Origenes breuissime quidem, sed nimis profunde unico adnotat verbo hanc turbæ suasionem, dicens: Credunt turbæ principibus & sacerdotibus suis. Quapropter nimis cauendum est, ne aliquando talis sacerdos sit, qui plebi sibi commissæ prava suadeat: ne princeps etiam talis sit, qui subditis quod non decet præcipiat. Omnes una voce dixerunt: Crucifigatur. Non potuit diabolus iam à corde illorum amouere, quod prius imiserat. At nunc oportet subiucere, quæ hic interserit beatus Ioannes: Si hunc dimittis, (dixerunt Pilato Iudei) non es amicus Cæsaris. Omnis enim qui se regem facit contradicit Cæsari. Et adduxit eum foras dicens: Ecce rex vester: & Ecce homo: Semper enim Pilatus renuit in dominum tantisper sententiam ferre, dum illi obycitur: Si hunc dimitis, non es amicus Cæsaris. Timore enim mundano fragilis index iniquam sententiam protulit, condemnans innocentissimum dominum: Hic consideranda venit Cæsaris auctoritas, quantum inter homines possit: adeo vt si velint reges, quemadmodum & plura mala, ita & multam in populis augebunt virtutem. Ipsi enim munera & honorum

Junt distributores, quibus homines maximè quo cunque vertuntur. Principi itaque facile erit, in suis virtutem augere, modò norint officia & honores non nisi studiois virtutum ille lum donaturum. Tunclauit manus Pilatus, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius. Si illum iustum dicis, quare condemnas? si illum damnas o index inique quare manus lauas? cum cor & conscientia inquinata maneant? Didicerat hypocrisim & iniustiam à Iudeis Pilatus. Quem innocentem fatetur damnat, lauatque manus, pernvertitque iniustiam, ac nullo iuris seruato ordine tantum adsunt accusatores. Ipse namque Index nouit testes inimicos esse domini capitales. Sciebat enim quod per inuidam tradidissent eum. Néque etiam causa per aliquot tractatur dies, sed à mane usque ad tertiam horam, quae est hora nona diei secundum nostram computationem. Damnatur igitur ad mortem Christus & Barrabbas latro & homicida seditus in carcere mittitur, ut illius causa sedulo examinetur, & maturum de eo proferatur iudicium. Causa vero innocentissimi domini Iesu tribus ferè agitat horis, damnaturque ad mortem. At vero domine iam ipse agnosco peccatum meum, quo merui tanta celeritate puniri, quanta tu. O pientissime Iesu, ut ego liberarer velocitate damnaris. Ideoque facinorosus latro absolvitur, ut cognoscamus per tuam mortem nostra delerifacina, liberari homicidas, absoluique latrones. Attendant iudices, ne lauent manus, & in innocentes dammandos: nec se à iudicando eximant, ubi senserint contra amicos & coniunctos sanguine se prolatueros sententiam. Hoc enim peccatum gravissimum est: quoniam coram alio iudice necessarium est negotium, cuius cognitionem non habet, in dies aliquot, ne dicam plurimos, quod plerumque fit, dilatari: & sic una pars litigantium lœditur dilatione. Reges quoque & principes non decet à negotijs manus lauare, si ex hoc iniustiam pernverti constat. Nec donanda suis committant officialibus, & sibi negandaresuerunt: sed vice versa officiales quæ neganda & donari non conuenit postulantibus indicent: ipsi vero reges quæ donanda sunt tribuant. Dominus enim duo sibi tantum donanda reliquit, gratiam nimirum & gloriam, quæ sunt eius præcipua bona. Gratiam & gloriam dabit dominus, Psalm. 83. Peruersi Iudei responderunt omnes: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Vide quid agat odij & inuidie rabies: Et super filios nostros. Sicque enenit eis, quemadmodum hanc sibi maledictionem imprecatisunt. Nam super illos & super filios, & nepotes, & omnes eorum posteros peruenit ira Dei usque in finem, ait beatus apostolus Paulus prim. ad Thessalo. 2. capi. Dissipati sunt, datique sunt in dispersionem in vniuersam orbem. Populus secutus est peccatum, & iniustiam principum sacerdotum. Datur igitur in dispersionem cum illis. Sic beatus Augustinus pri. de civitate Dei cap. 9. dominū bonos simul aliquando cum iniquis punire tradit, quoniā iniquorū mala disimulant. Quanto autem magis ingratus populus cum iniquis eorum sacerdotibus in dispersionem tradetur? Sic nempe contigit Heli sacerdoti, pri. Reg. 2. capit. quorum filii tollentes de sacrificijs quæ domino offerebantur carnes, antequam immolarentur, retrahebant Iudeos, ne oblationes offerrent. Quos cum pater grauiter corripere debuisset, paucis & blandis increpauit verbis: Nolite, inquit, filii mei: non enim est bona fama, quam audio: & his similibus blande rexit. Qui cum in sua persisterent avaritia, dominus dixit: Quare calce abiecistis victimam meam, & munera mea quæ precepi ut offerrentur in templo: & magis honorastis filios quam me, ut comedere-

retis primitias omnis sacrificij Israel populi mei? Et infra: *Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filiis tuis Ophni & Phinees, in die uno morientur ambo: & suscitabo mibi sacerdotem fidelem. Post haec nuntiauit quidam Heli, ut traditur eodem pri. Reg. cap. 4. Duo filii tui mortui sunt, Ophni & Phinees, & arca Dei capta est. Cumque ille nominasset arcam Dei, cecidit de sella retrorsum iuxta ostium, & fratris cernicibus mortuus est. Senex enim erat vir & grandevus, & filiorum peccata dissimulauit, nec debita coertione retraxit, & pena mulctauit. Illis mortuis, moritur simul & pater. Ita quoque Iudei, quoniam consenserunt prauis principibus sacerdotum, simul cum sanguine eorum traduntur Romanis. Nec conquerantur de aliquo alio quam de se ipsis. Quippe dixerunt: *Sanguis eius super nos & super filios nostros. Et quia non crediderunt praedidente domino vastationem futuram Hierusalem, cum fleuit super ciuitatem: deinde cum duceretur ad mortem ipsum plangentibus mulieribus. Oculis igitur proprijs urbem suam vastatam conspicunt, & quam non crediderunt domini sententiam experti sunt: Cuicun patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.**

TRACTATUS SEXTVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

Tunc dimisit illis Barrabam: Iesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. Tunc milites praesidis suscipientes Iesum in praetorio, congregauerunt ad eum vniuersam cohortem: & exuentes eum, chlamydem coccineam circundederunt ei, & plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius: & genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: *Aue rex Iudeorum.* Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, & percutiebant caput eius. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, & induerunt eum vestimentis eius, & duxerunt eum, ut crucifigerent. Exeentes autem inuenierunt hominem Cyrenaum, nomine Simonem, hunc angariauerunt, ut tolleret crucem eius. Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvarie locus. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere. *Ad ampliorem notitiam eorum, quæ in praesenti tractatu dicenda sunt, aduertendum est ex passione domini omnia bona humano generi prouenisse, ut luculenter prosequitur beatus Thom. in 3. par. quest. 48. & 49. Hinc enim prouenit peccatorum redemptio, cum pro nobis dominus satisfecerit, & à potestate dæmonis & mortis nos eripuerit, & gratiam largitus fuerit, qua gloriam consequamur. Primum resert beatus apostolus Paulus pri. Corinth. capit. pri. dicens: Qui factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. De secundo beatus Ioannes: De plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia. Paulus quoque ad Ephes. 2. capit. Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, conuiuiscerunt nos in Christo, cuius gratia estis saluati, & conresuscitauit & confidere fecit in cælestibus*

tibus in Christo Iesu. Nec dubites caput pro omnibus soluere membris. Latrocinium commisit fur, manibusque aliena rapuit, capite suspenditur: occidit quis hominem, capite plectitur: peccauerunt homines facti sumus rei: Venit Christus in mundum caput hominum, occiditur caput pro omnibus membris, debitumq; æterno patri persoluit. Ad satisfaciendum igitur pro nobis flagellatur dominus. Inquit euangelista: Dimisit illis Barabam, Iesum autem flagellatum tradidit eis. Quod sustinuit flagella euangelistæ non dicunt. David vero innuit & Esaias, plurima fuisse flagella: Et fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis, psal. 72. Et Esaias cap. 53. Et nos putauimus eum quasi leo prosum. Quod propter flagella accipiendum censeo. Nam ex crucifixione caro non habet maculas leprosorum, sed ex ictibus flagellorum. Nos igitur imitatione domini flagellemur non tantum funibus & fustibus, sed potius repressione prævæ nostræ voluntatis. Qui enim in se cupiditates peruersas reprimit, hic se verissimis flagellis cœdit. Qui affectum iniquum obtundit, se durissimo flagello percutit. Ad fructum igitur crucis quisquis accedere velit, atque inde suavia carpere virtutum poma, flagellatus accedat, propria voluntatis & corporis repressis cupiditatibus. Tunc milites præsidis Iuscipientes Iesum in prætorio, congregauerunt ad eum vniuersam cohortem: & exuentis eum chlamydem coccineam circundederunt ei, & plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius: & genuflexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Aue rex Iudeorum. Et expuentes in eum, acceperunt arundinem & percutiebant caput eius. Ioannes: Et veniebant ad eum, & dabant ei alapas. Omnia hæc ludibria existimo Iudeos pessimos ad inuenisse, & rogasse Pilati milites, ut eum ad modum Christo illuderent. Cur enim gentiles vellent sic dominum vituperare? cur coronatum spinis veluti regem consalutare? Non hic vestes prætermittantur: alba Christus deluditur ab Herode, albis quoq; epis copi & clerici induuntur. Coccinea ueste illuditur a militibus Romanorum. Hac etiam conteguntur sanctæ Romanae ecclesiæ cardinales: vt meminerint omnes dominum imitari: vt procurent peccata sua in sanguine agni & purissimis sacramentis ablui: vt sciant reddituum quibus aluntur rationem exactam Christo reddituros, qui hanc vineam suo plantauit sanguine. Beatus Matthæus hæc recapitulando dixit. Quoniam priusquam Pilatus dominum Iudeis traderet, fuit flagellatus, coronatus, atque illusus. Exiuit Iesus, inquit beatus Ioannes, portans spineam coronam, & purpureum uestimentum, & dixit Pilatus: Ecce homo. Tunc dixerunt, si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Spine huius corona intra carnem & ossa capit is impactæ sunt, atrocissimis punctionibus sacratissimum caput Iesu lacerantes. Qui toto vultu & crinibus cruore respersis dissimilis apparuit. Vnde Esaias inquit cap. 53. Nec reputauimus eum, & quasi absconditus vultus eius. Idem propheta cap. 50. ait: Faciem meam non auerti ab increpantibus, & conspicientibus me. Dominus Deus auxiliator meus, & ideo non sum confusus. Corpus meū dedi percutientibus, & genas meas vellentibus. Beatus Hieronymus notat nescisse milites quid agerent, designantes omnia regna mundi esse vana & lubrica, cū præter ita gentium reges ad inferna descendérēt, regnum vero dñi in perpetuū duraturū, regesq; credentes in eum gratia sua saluari, & à regno temporali in cœleste regnum transire.

Comi

Comitia Christus dominus celebrat purpuratus & coronatus ludibrio, ut nostras illusio-
nes rex iustitiae soluat, & leges populo suo obseruandas statuat, ne quis scilicet amplius
superbus sit, videns illum sic ludificatum. Ne quis rex de corona sibi glorietur, sed de
fide & bonis operibus. Ne quis insulatus pontifex extollatur, cum cernat dominum su-
um coronatum spinis. Ne quis inuidus sit, cū tanta pro omnibus charitate sit ipse dñs pas-
sus. Ne quis odia nutriat, cum nos tanto amore diligat. Ne quis incontinent sit, cū eius
videat corpus cruentatum flagellis, ac penè lacerum. Ne quis se avaritiae dedat, videns
ē toto corpore & capite eius sanguinem fluere. Porro hīc mecum omnes vellem confide-
rare gravitatem mortalium delictorum, pro quibus dominus ut satisfaciat, vexatur lu-
dibrys, tantis sp̄tis eius fædatur facies, tamq; atrociter flagellatur, & spinis durissimis
coronatur. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamydem, & induerunt
eum vestimentis eius, & duxerunt eum ut crucifigerent. Exeentes au-
tem inuenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem, hunc angaria-
uerunt ut tolleret crucem eius. Ioannes vero ait: *E* baiulans sibi crucem exiuit in
eum qui dicitur Caluarie locum. Beatus Augustinus & beatus Hieronymus dicunt:
quod Christus exiuit à domo Pilati, baiulans sibi crucem. Cum verò fessus lento proce-
deret gressu, Iudæi ne forte Pilatus sententiam renocaret, angariauerunt Cyrenæum.
Tunc, dominus locutus est mulieribus plangentibus, secundum Lucam, dicens: Filiæ Hi-
erusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, & super filios vestros: annun-
tiatis illis vastationem ciuitatis. Tunc vel quia Simon Cyrenæus fessus progredi non po-
terat, vel quia dominus locutus fuit mulieribus, tanquam iam vires ad baiulandum cru-
cem resumptas haberet: iterum imponunt illi crucem, quam usq; ad Caluariæ locum por-
tauit, forte ipso Simone retro crucis stipitem dominum ferre innante. Sic dominus sub
cruce præmitur, omnem suum sanguinem super illam pro nobis fusurus. Onus nunc est
crux illi, mox ille pondus cruci futurus. Cum crucem baiulat, & adiutorio Simonis sub-
leuatur, ostendit quod iam aliâs annotauimus: nos etiam crucem illius portare necessa-
rium esse, ne cum Lutheranis quieti & cibis vacante, desidiæ à domino redarguamur.
Omnes namque dominus hortatur, dicens: Qui vult venire post me, abneget se metip-
sum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Cum iam ille semel baiulauit suam, non il-
lam possumus cum Cyrenæo subleuare. Vnusquisque igitur nostrum suam crucem tol-
lat, & sequatur dominum operibus pænitentie, iejunys, vigilijs, & flagellis. Et vene-
runt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Caluariæ locus. Idest, locus,
in quo puniendi malefactores decapitabantur, & crucifgebantur: Et dederunt ei vi-
num bibere, mirrhatum secundum Marcum, cum fele mixtum. Mos namque erat
myrrhatum vinum dare ijs qui crucifigendierant. Cum igitur is ad quem pertinebat, pro-
pinaret domino vinum myrrhatum ad facilius tolerandos crucifixionis dolores, & ner-
uorum contractiones vel extensiones, atroces Iudæi fel superfuderunt, ut per se ipsos
omnem implerent de passione domini prophetiam, & facilius de perfidia sua confunderetur,
Dixerat nāq; David de Messia, psal. 68. Et dederūt in escam meā fel, & in siti mea pota-
uerūt me aceto. Maxima hæc atrocitas Iudæorū, qui dño negant, quod cæteris interficien-
dis præstatur: immo & amarissimo felle perfundunt. Nullum voluit dominus in sua bea-
tissima

rissima passione habere solatium, sed omnia ineffabilibus pœnis plena sunt. Et cum gustasset, noluit bibere. Respsuit synagogæ fell, quod iam olim prædicterat Moyses, Deut. 32. dicens: *Via eorum, via sellis, & botrus amarissimus.* Fel draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile. Nonne hæc condita sunt apud me, & signata in thesauris meis? Mea est vltio, & ego retribuā eis in tempore, ut labatur pes eorum. Nos igitur cum nobis fel proponatur, ubi degustauerimus non bibamus. Fel sane ministrat qui proximo quocunq[ue] peccatum fraudet, vel qui ab alijs in illum detracta defert. Quis quistibi tale fel ori admouerit: si degustaueris, minime bibas: si vero audieris, neutru quam credas: si videris, non concupiscas proximi tui vxorem, equum, vineam, & quodcunq[ue] alienum sit. Quod si alios peccantes confexeris, te ipsum considera, ne tenteris: ne vel exemplo illorum corrucas, vel eos dedigneris peccantes. Scito te illis p[ro]iorem futurum, si non à pientissimo domino es adiutus. Porro si quicquam in fratre prospexeris, quod in bonam possis partem interpretari, non fel bibas, in deteriorem partem temere iudicando. Memor esto verborum domini: *Nolite iudicare, & non iudicabimini.* In quo enim iuditio iudicaueritis, iudicabimini. Verum enim eniuero, si cum tu incaperis peccata gustare, & dominus peccatorum poculum ab ore amouerit, gaude & gratias domino age: qui cum gustasses, noluit biberes: ne forte bibens & inebriatus furore malorum, nullis unquam posses torsionibus excitari. Gratias quoad potest de his agit beatus Augustinus lib. 6. confessio. capit. etiam 6. domino, in hæc verba: *Inhiabam honoribus, lucris, coniugio, & tu irridebas: patiebar in his cupiditatibus amarissimas difficultates, te propitio tanto magis, quanto minus sinebas mibi dulcescere, quod non eras tu. Misericordia propitius dominus fel amaritudinis, ne iatus fineret per peccata discurrere.* Cum igitur quis ad peccandum difficultates & impedimenta reperit, gaudeat: totusque in Dominum conuersus cum beato Augustino gratias agat, quoniam non illum permittit dominus cum gustet bibere. Hoc enim unum ex salutis conjecturalibus signis est: cum quis peccatum gustare velit, perinde ab illo abstrahi, ac si per aera deferretur in mare. Hæc familiaribus suis præstat dominus. Hæc obsequentibus sibilargitur munera, gratia domini nostri Iesu Christi: *Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.*

TRACTATVS SEPTIMVS
In XXVII. cap. beati Matthæi.

Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt vestimenta eius, sortem mietentes: ut impleretur quod dictum est per prophetam, dicentem: Diuiserunt sibi vestimenta nica, & super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes seruabant eum, & imposuerunt super caput eius, causam ipsius scriptam: *Hic est Iesus. Addit Ioannes, Nazarenus, rex Iudæorum.* Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus à dextris, & unus à sinistris. Mirum est, quod cum omnes euangelistæ tradant, dominum crucifixum, nullum eorum modum quo est cruci affixus, retulisse. Sunt enim quædam ita profunda, quod Spiritus sanctus noluit,

ut explicarentur, nisi tantum verbis exprimentibus factum, non autem modum. Sic beatus Lucas capit. 2. narrans domini nativitatem, inquit: Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret: et penerit filium suum primogenitum. Quis enim dubitet in illa hora sacratissimam virginem spiritu contemplationis eleuatam, Deum obnoxie deprecasse? totamque gaudio superflsam, quanto appropinquabat hora exitus sponsi è thalamo suo, tanto illam sublimius rapi, et summa cum exultatione totam in Deum ferri? Subitoque infantem Deum tunc erupisse ex utero matris, integritate non cominuta, sed sacrata? Sic nunc beatus Matthæus in ignominiosa et omni contumelia et dolore plena crucifixione domini, nec verba horrendi apponit supplici: nec dolorem manus, pedum, et totius corporis delicatissimi domini refert: nec si in terra an in aere crucifixus fuerit cruce eleuata tradit. Tantum ait: Postquam autem crucifixerunt, ac si dicebat, deficiunt verba, obstupet lingua, obtunditur vox, non reddit atramentum calamus, quomodo id explicetur. Quis namque nouit, nisi ille qui passus est? Sufficit dicere: Et crucifixerunt eum. Beatus Antoninus pri. parte historiali titulo 5. cap. 6. tradit: cruce in terram proiecta, lignum eius transuersum ab utraque parte perforatum fuisse, ad manus clavis affigendas: tum et pars inferior recti stipitis ad pedes. Non tradit an uno vel bino clavo pedes sint perforati. Cum autem dominus super crucem fuisse expansus, dextera clavo perfostra et cruci affixa, nerui contrahebantur, manusque altera non attingit foramen. Idque cernentes milites fune sinistrum trahentes brachium, nimis Christi doloribus, pertingere laevam ad foraminis locum fecerunt: tunc affixis similiter pedibus crucem erexerunt, quam in præcauata rupe defixam immobilem cuneis reddiderunt. Hic impleta est prophetia psal. 12. dicentis: Foderunt manus meas, et pedes meos: dinumeraverunt omnia ossa mea. Ex nimia namque extensione ossa precipuarum compactionum poterant dinumerari. Ceterum nullum communatum fuit, referente scriptura: Os, inquit, non communetis ex eo, Exod. 12. capit. Crudelissima fuit crucifixio haec ab inimicis illata, et atrociori quo fieri potuit modo peracta. Serpentem aeneum erexit Moyses in ligno, ne serpentium morsu populus interiret. Iam etiam dominus pro omnium nostrum salute expansis in cruce manibus extollitur, ad quem aspicientes sanemur. Sic nempe prophetatum est per Micheam, capit. 7. Ego autem ad dominum aspiciam, expectabo Deum saluatorem meum: audiet me dominus Deus meus. Ecce o Michea venit saluator, quid de illo dicas? Ne letaris inimica mea, synagoga scilicet super me, quia cecidi, (idest, quia crucifixus sum) consurgam. Ecce resurrectionem. Attende tu etiam o peccator, quomodo dominus brachia ad te extendat, qui per tot annos, ut conuertaris expectat. Ne elongeris igitur, permitte te abstrahi: sine te a domino tangi. Longe namque a peccatoribus salus, psal. 118. quia iustificationes tuas non exquisierunt. Ipsi se longe fecerunt, qui a te recesserunt. Omnia ossa Christiani dinumerari aequum est, quando scriptura ait: Vae dupli corde et peccatori ingredienti terram daabis vijs, Ecclesi. 2. Omnia sincera sint, desinat mendacia, fraudes, simulationes. Respondent verbacordi, et cor consonet verbis. Diuiserunt vestimenta eius, Ecce quid actum est de vestibus, sortem mittentes, videlicet super tunicam inconsutile. Sic namque explicat beatus Ioannes. Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt

vesti

vestimenta eius, et fecerunt quatuor partes, uniuersaque militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, desuper contexta per totum. Dixerunt ergo adinuicem: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa, cuius sit. Ut scripture impleretur, dicens: Partiti sunt vestimenta mea sibi, et in vestem meam miserunt sortem. Hoc est, quod dicit beatus Matthaeus: Diviserunt vestimenta eius sortem mittentes: videlicet super inconsutilem tunicam. Duplicem vestem in ecclesia nouimus, fidem et charitatem. Fides quae est fundamentum sperandarum rerum diuidinequit. Videant ergo haeretici quid faciant, fidem non habent. Iam enim superius differuimus, quod cum aliquis circa unum articulum haereticus est, fidem amittit omnium: et circa alios articulos opinionem habet, non fidem. Tunica inconsutilis est, diuidi non potest. Habet illam integrum sacrosancta mater ecclesia catholica. Unus Deus, una fides, inquit beatus apostolus Paulus, unum baptisma. Unus dicitur et pater omnium, qui est super omnes. Non potest unus Dei multiplex esse fides. Una est ecclesia. Una est, inquit sponsus in cantibus, dilecta mea, una est columba mea, una est genitricis sue electa. Ab hac unitate quicunque separatur, haereticus est. Porro charitas multiplicatur, et in plurima charitatis opera, et si una sit, dissipatur. Propterea uestes domini superiores diuiduntur. Audiamus apostolum Paulum: Charitas, inquit, patiens est, benigna est, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, charitas non emulatur, non est ambitiosa, non cogitat malum, non querit quae sua sunt: omnia credit, omnia sustinet, omnia sperat, pri. Corint. 13. Et beatus Gregorius ait: Sicut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multae virtutes ex una charitate generantur. Et beatus Ioan. in Apoc. capit. 6. Et vidi quod aperuisset agnus unum de septem sigillis. Et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiuit vincens ut vinceret, et aperuit sigillum secundum. Et ecce equus rufus, et qui sedebat super illum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut inicem se interficiant, et datus est ei gladius magnus. Liber hic, secreta Dei sunt, quae agnus Christus dominus occisus pandit: qui, ut ait beatus Ioan. cap. 12. eiusdem apo. occisus est ab origine mundi: quia omnibus gratia ab origine mundi data est post lapsum, in virtute et meritis passionis Christi. Hoc est, quod Apostolus inquit ad Ephe. pri. cum ait: Gratificauit nos in dilecto filio suo. Apertius autem 2. Timot. pri. dicens: Qui nos liberauit, et vocauit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. In primitua igitur ecclesia equus albus apparet, cum omnia plena erant candore bonorum operum, splendentia lumine charitatis. Sic tunc dignitates recessabantur, quemadmodum nunc appetuntur. Quo enim loco sciebant non esse episcopum, eo tunc accedere veluti piaculum erat. Quod beato contigit Augustino, et beato Ambrosio, qui sibi oblatum Mediolanensem episcopatum non semel respuit. Tunc etiam corpus domini singulis hebdomadis, nempe die dominico omnes suscipiebant, conscientia prius excussa, et peracta purissima peccatorum omnium confessione. Arcum habet in manu, quia sagittae parvolorum factae sunt plagae eorum: Verba scilicet praedicationis apostolorum, quae cordibus infigebantur. Et data est ei corona: ecclesiae scilicet, sub eius principibus et potestatibus iugo Christi. Quippe charitas sparso per orbem hoc agebat,

fide

fide una manente omnibus catholicis semper eadem. Charitas vna etiam vestis est: quam in plura discinditur pietatis opera. Successit deinde equus rufus, nempe cupiditas: qui cupidus sedet super cupiditatem, datum est ei sumere pacem & tollere eam de terra: quando cupiditas ipsa regnū, terrā, vrbiū, & castrorū omnē pacē adimit: cū sē pius Christianos principes, non sine magna reipublicae Christianae pernicie bella gerere experī simus. Inter etiā patres & filios lites ex cupiditate suboriuntur, inter cognatos & fratres seditiones & homicidia. Principes isti iniqui sacerdotū, qui dominum crucifigere tanta solici-
tudine & falsis testimonijs conatis sunt, & si ex inuidia & odio id faciunt, originem prosector dedit cupiditas, quam dominus valde illis improperabat: Hic est hæres, dixerunt, occida-
museum: & nostra erit hæreditas. Scindit charitatem cupiditas, scindunt & milites domi-
ni vestes. Et sedentes seruabant eum, milites ad quos pertinebat custodire supplatio affe-
ctos. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam. Pilatus hanc iussit
apponi. Hic est Iesus Nazarenus rex Iudeorum. Quæ verbanimis dæmonem perhor
rescere tradunt. Beatus Ioannes resert, quod dixerunt Pilato pontifices Iudeorum: Noli
scriberē rex Iudeorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum. Pilatus autem re-
spondit: Quod scripsi, scripsi: Quod etiam fuit præfiguratum in titulo trium psalmorum,
vbilegitur: Ne corrupas tituli inscriptionem. Hi psalmi sunt quinquagesimus sextus &
57. & 58. Hoc vero nomen, Christianus, etiam titulus est homini perquām venerandus,
ac multo maiori dignus honore, quām si aliquem dicas regem, principem, & cetera huic-
modi nomina. At qui iuxta hunc titulum vivere decet, maioriq; honore is dignus est, qui vi-
tam agit hoc nomine dignam, quām quia alio quocūq; nomine quantumvis honorifice pollet.
Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus à dextris, & alius à sinistris. In-
quit beatus Marcus: Et impleta est scriptura quæ dicit: Et cum iniquis reputatus est, Esa.
cap. 53. Crucifigamus ergo & nos carnem nostram secundum apostolū ad Galat. 5. Qui au-
tem sunt Christi, carnem suam cruciferunt cum vitijs & concupiscentijs. Conlige, inquit
David, timore tuo carnes meas, à iuditij enim tuis timui. At qui caro si pœnam debitam illi
inflixeris, admodum peccata refugit. Eius rei exēplum habetur inter alia multa in viis pa-
trum de quodam eremita qui carni pœna inflatentationem depulit. Is enim dæmonē qui
se feminam simulauerat in ea eremo aberrantem, nocte intempesta in tuguriolum suum cha-
ritate motus exceptit. At ubi sensit stimulis carnis agitari, ad lucernæ ignem admotum digi-
tum combusit. Cuius virtutem dæmon ferre non valens, magno concitato strepitu à viri
Dei conspectu subito evanuit. Anima delectatur, cum gloriæ bona perpendit. Caro autē re-
primitur infernalis pœnae terrore, & etiam mortis consideratione. Sic David psal. 89. An-
ninostrisicut aranea meditabuntur. Non ait sicut ouis, equus, bos, aut aquila, sed sicut ara-
nea. Nam aues nidos ex luto paleisque conficiunt. Cetera verò animantia foneas & lati-
bula habent. Araneæ autem domus ex propria substantia est, & fila ex suis metu visceri-
bus extrahit: telam & domum fabricat, quæ facilimè rumpitur. Vnde Esai. capit. 59.
Telas araneæ texuerunt, quoniam tenuissimæ sunt. Sic homines cum nimis sudori-
bus & laboribus domos ædificant, prædia acquirant & diuitias congregent, subito mor-
te adueniente tela araneæ dissipantur. Cruci ergo domini semper aſſistentes, & eius
mortem summa religione colentes, ædificemus nobis domus in æternam gloriam gratia
domini